ПРОТОКОЛ № 1

заседания Общественного совета

при региональной службе по тарифам Кировской области

24.02.2022

Присутствовали: Воробьев А.В., Петухова Г.И., Ситчихин К.С., Суворов

Д.М., Улитин С.Н., Шишанов А.И.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.

Приглашенные: руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.,

начальник отдела организационной работы и бухгалтерского учета Видякина

Ю.Л., заместитель начальника отдела правовой и контрольной работы

Подшивалова Ю.П.

Заседание открыл руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.

Повестка заседания:

1. Утверждение Доклада о работе Общественного совета при РСТ

Кировской области за 2021 год.

2. Утверждение плана работы Общественного совета при РСТ Кировской

области на 2022 год.

3. Рассмотрение информации о фактических (достигнутых) значениях

показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности РСТ Кировской области за 2021 год.

Обсуждение первого вопроса.

СЛУШАЛИ: Михайлова М.В., который доложил информацию о работе

Общественного совета при РСТ Кировской области за 2021 год.

В соответствии с п. 6.3 Положения об Общественном совете при РСТ

Кировской области, утвержденного решением правления РСТ Кировской

области от  12.09.2017 № 32/4-пр-2017, при подведении итогов работы за

календарный год Общественный совет совместно со службой готовит доклад о

г. Киров

2

работе Общественного совета, который направляется в Общественную палату

Кировской области.

Ситчихин К.С. предложил утвердить доклад о работе Общественного

совета в 2021 году согласно приложению, а также направить в Общественную

палату Кировской области и разместить на официальном сайте службы.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По первому вопросу РЕШИЛИ:

1. Утвердить Доклад о работе Общественного совета при РСТ

Кировской области за 2021 год согласно приложению.

2. Рекомендовать службе усилить информационное освещение

деятельности Общественного совета, в том числе на сайте РСТ Кировской

области и на официальных страницах социальных сетей службы.

Обсуждение второго вопроса.

СЛУШАЛИ: Ситчихин К.С. об утверждении плана работы Общественного

совета при РСТ Кировской области на 2022 год.

Петухова Г.Н. предложила утвердить план работы Общественного совета

при РСТ Кировской области на 2022 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По второму вопросу РЕШИЛИ:

Утвердить план работы Общественного совета при РСТ Кировской

области на 2022 год согласно приложению.

Обсуждение третьего вопроса.

СЛУШАЛИ: заместителя начальника отдела правовой и контрольной

работы Подшивалову Ю.П.

В целях повышения качества и эффективности организации регионального

государственного контроля (надзора) Правительством Российской Федерации с

участием органов исполнительной власти всех уровней проводится работа по

3

разработке и внедрению системы оценки результативности и эффективности

контрольно-надзорной деятельности.

Так, постановлением Правительством Кировской области от 19.10.2018

№ 500-П «Об утверждении Порядка оценки результативности и эффективности

контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой органами исполнительной

власти Кировской области» в Кировской области утвержден Порядок оценки

результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности,

осуществляемой органами исполнительной власти Кировской области.

В целях оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности распоряжением Правительства Кировской области от 22.01.2020

№ 7 утверждены Перечни ключевых показателей результативности контрольно-

надзорной деятельности (перечни ключевых показателей группы А).

28.01.2022 принято постановления Правительства Кировской области

№ 20-П «Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений и

индикативных показателей для видов регионального государственного контроля

(надзора)». Начало действия документа - 01.03.2022.

В соответствии с распоряжением Правительства Кировской области

от 22.01.2020 № 7 «Об утверждении перечня ключевых показателей

результативности контрольно-надзорной деятельности (группа А)»

региональный государственный контроль (надзор) РСТ Кировской области в

области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Кировской

области включает в себя: региональный государственный контроль (надзор) за

регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике в части

обоснованности величин цен (тарифов) и правильности применения

регулируемых службой цен (тарифов), использования инвестиционных ресурсов,

включаемых в регулируемые службой цены (тарифы), применения

территориальными сетевыми организациями платы за технологическое

присоединение и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих

величину этой платы, а также соблюдения стандартов раскрытия информации

consultantplus://offline/ref=83461D193ECA85A4CEED07DBD154191AE8691747FFE93EB09FB9C3BEB8B696AF4FCB513F5549C1D6520BCEA20593A505B79333741CBD0DFCBC4BA966uCsFP

4

субъектами оптового и розничных рынков; государственный контроль (надзор)

за соблюдением стандартов раскрытия информации субъектами естественных

монополий в пределах компетенции; государственный контроль (надзор) в

области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в части

обоснованности установления, изменения и применения цен (тарифов);

государственный контроль (надзор) в области регулирования цен (тарифов) в

сфере теплоснабжения в части соблюдения стандартов раскрытия информации

теплоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями;

региональный государственный контроль (надзор) в области регулирования

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения в пределах компетенции;

государственный контроль (надзор) в отношении регулирования цен (тарифов) в

сферах деятельности субъектов естественных монополий в пределах

компетенции; государственный контроль (надзор) в части правильности

применения тарифов в области обращения с твердыми коммунальными

отходами; государственный контроль за применением цен на лекарственные

препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших

лекарственных препаратов, организациями оптовой торговли, аптечными

организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на

фармацевтическую деятельность.

В соответствии с указанным распоряжением установлены следующие

ключевые показатели:

А.3.1 – количество организаций, деятельность которых подлежит

государственному ценовому регулированию, которые представили информацию

в соответствии с установленными стандартами раскрытия информации в области

государственного регулирования цен (тарифов), утвержденными

Правительством Российской Федерации, от общего количества таких

организаций;

А.3.2 – количество организаций, деятельность которых подлежит

государственному ценовому регулированию, не допустивших в течение

5

календарного года нарушений порядка ценообразования, ответственность за

нарушение которого предусмотрена законодательством Российской Федерации,

от общего количества таких организаций.

В целях определения методик расчета ключевых показателей

результативности контрольно-надзорной деятельности, определения механизмов

сбора полных и достоверных данных и совершенствования систем по работе с

ними приказом службы от 20.02.2020 № 29-од «Об утверждении паспортов

ключевых показателей результативности контрольно-надзорной деятельности,

относящихся к группе «А» утверждены паспорта ключевых показателей.

Оценка фактических (достигнутых) значений показателей

результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности

осуществляется путем их сравнения с целевыми (индикативными) значениями

показателей.

За 2021 год значение ключевого показателя А.3.1 составило – 75,0% (при

целевом показателе – 60%); значение ключевого показателя А.3.2 составило –

99,4% (при целевом показателе – 92%).

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от

19.10.2018 №500-П  «Об утверждении Порядка оценки результативности и

эффективности контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой органами

исполнительной власти Кировской области» приказом региональной службы по

тарифам Кировской области № 411 от 27.11.2018 утверждены перечни

показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности региональной службы по тарифам Кировской области, порядок

расчета значений целевых показателей результативности и эффективности

контрольно-надзорной деятельности региональной службы по тарифам

Кировской области. В соответствии с указанными нормативными правовыми

актами показатели на 2021 год устанавливались совокупно по всем видам

регионального государственного контроля, осуществляемого РСТ Кировской

области в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ

6

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля».

При осуществлении РСТ Кировской области в 2021 году контрольной

деятельности сложились следующие индикативные показатели (показатели

группы «В»).

В. Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты

контрольно-надзорной деятельности.

В.1 Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных

мероприятий.

В.1.1 Проверки.

В.1.1.1 Общее количество проверок – 2.

В.1.1.2 Общее количество плановых проверок – 2.

В.1.1.3 Общее количество внеплановых проверок – 0.

В.1.1.4 Доля проверок (от общего количества проведенных проверок),

результаты которых были признаны недействительными – 0.

В.1.1.5 Общая сумма наложенных по итогам проверок административных

штрафов – 0.

В.1.2 Производство по делам об административных правонарушениях.

В.1.2.1 Количество протоколов об административных правонарушениях –

164.

В.1.2.2 Количество постановлений о назначении административных

наказаний – 108.

В.1.2.3 Количество административных наказаний, по которым

административный штраф был заменен предупреждением – 1.

В.1.2.4 Общая сумма наложенных штрафов по результатам рассмотрения

дел об административных правонарушениях – 2736,2 тыс. руб.

В.1.3 Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями.

7

В.1.3.1 Общее количество подконтрольных субъектов (в сфере

теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения,

обращения с твердыми коммунальными отходами) – 585.

В.1.3.2 Доля субъектов (от общего количества), в отношении которых

проведены мероприятия без взаимодействия с юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями (в сферах теплоснабжения,

электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, обращения с твердыми

коммунальными отходами) – 100%.

В.1.3.3 Количество проверенных субъектов, допустивших нарушения (в

сферах теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения,

обращения с твердыми коммунальными отходами) – 146.

В.1.3.4 Доля субъектов (от общего количества проверенных субъектов),

допустивших нарушения (в сферах теплоснабжения, электроснабжения,

водоснабжения и водоотведения, обращения с твердыми коммунальными

отходами) – 25%.

В.2 Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных

трудовых, материальных и финансовых ресурсов.

В.2.1 Количество штатных единиц – 6.

В.2.2 Количество штатных единиц, в должностные обязанности которых

входит выполнение контрольно-надзорных функций – 6.

В.2.3 Количество штатных единиц, прошедших в течение последних 3 лет

программы переобучения или повышения квалификации – 4.

Общая итоговая оценка эффективности и результативности контрольно-

надзорной деятельности РСТ Кировской области за 2021 год составляет 1 балл.

Подробная информация о значениях показателей результативности и

эффективности РСТ Кировской области за 2021 год представлена в таблице.

Указанная информация о значениях показателей результативности и

эффективности за 2021 год 15.02.2022 в полном объёме размещена на

официальном сайте РСТ Кировской области для обязательного

8

предварительного обсуждения. Замечаний и предложений в РСТ Кировской

области не поступило.

Ситчихин К.С. предложил согласовать значения показателей

результативности и эффективности за 2021 год РСТ Кировской области в

полном объеме.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

По третьему вопросу РЕШИЛИ:

Согласовать значения показателей результативности и эффективности

контрольно-надзорной деятельности РСТ Кировской области за 2021 год в

полном объеме.

Председатель Общественного совета

при РСТ Кировской области

                  Ситчихин К.С.

Секретарь Общественного совета

при РСТ Кировской области

Петухова Г.И.